22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dușul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. s. s. s.
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 51.

Brașov, Luni, Marți 4 (16) Martie

1891.

Brașov, 3 Martie v.

În numărul trecut am arătat, cum apreciază diarul național sârbesc din Neoplanta, „Branik” atitudinea Românilor față cu uneltirile de maghiarizare și cum se exprimă asupra importanței meetingurilor noastre de protestare pentru cauza popoarelor asuprite.

Harta se împarte și publicului prin oraș. În unele orașe din provinciile ele au fost îndată confiscate de poliția. Colonia franceză și amicii franciei din Bruxella se simt foarte atinși din cauza acestei manifestațiuni.

Din Bucovina.

Cernăuți, în 28 Febr. (12 Mart.) 1891.

Evenimentul principal, de care se ocupă societatea bucovineană română, sunt alegerile efectuate de diferitele partide la senatul imperial.

Românii bucovineni, în deplină conștiință de importanța cauzei, se consolidează în societatea politică „Concordia“ și își stipulează de cu timpuriu punctul de mâncare, în această cestiune.